
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μερική ανάκληση της 6032/06-12-2007 (ΦΕΚ 239/

τ.Δ΄/28-05-2008) απόφασης του Γενικού Γραμ-

ματέα Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας περί 

«Κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 

58.352,699  στρ. στις θέσεις ’’Αγ. Νικόλαος  - Ευ-

αγγελίστρια - Εκκλησίτσα - Δήλισσο - Τερψιθέα - 

Κάψαλα - Νιμποριό - Πόρτο Λάφια κ.λπ.’’ περιφέ-

ρειας Δημοτικών Διαμερισμάτων Μεσοχωριών, 

Πολυποτάμου και Ν. Στύρων, Δήμου Στυρέων 

του Νομού Εύβοιας» λόγω πυρκαγιάς για έκταση 

συνολικού εμβαδού 164.140,518  τ.μ. στις θέσεις 

«Βεργένα  - Σπυθάρι  - Σπέλα Σινδ ή Σπέλα Ρίνα  - 

Ανεμόμυλος - Άγιος Ιωάννης - Παναγιά» στα όρια 

της χωρικής αρμοδιότητας της Τ.Κ. Στύρων της 

Δ.Ε. Στυρέων του Δήμου Καρύστου Π.Ε. Ευβοίας.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 

2,890  στρεμμάτων στη θέση «Πλάκα» Τοπικής 

Κοινότητας Νεοχωρίου, Δημοτικής Ενότητας Αφε-

τών του Δήμου Νοτίου Πηλίου, Π.Ε. Μαγνησίας.

3 Κήρυξη ως αναδασωτέας δασικής έκτασης εμβα-

δού 94.463,87  τ.μ. στη θέση «Μεγάλος Λάκκος  - 

Ασφενδιλές», Τ.Κ. Σκονίζο, Δ.Ε. Μουσούρων, Δή-

μου Πλατανιά, Π.Ε. Χανίων, λόγω πυρκαγιάς.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

    Αριθμ. 1386/84268 (1)

Μερική ανάκληση της 6032/06-12-2007 (ΦΕΚ 239/
τ.Δ΄/28-05-2008) απόφασης του Γενικού Γραμ-
ματέα Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας περί «Κή-
ρυξης ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 
58.352,699 στρ. στις θέσεις ’’Αγ. Νικόλαος - Ευ-
αγγελίστρια - Εκκλησίτσα - Δήλισσο - Τερψιθέα - 
Κάψαλα - Νιμποριό - Πόρτο Λάφια κ.λπ.’’ περιφέ-
ρειας Δημοτικών Διαμερισμάτων Μεσοχωριών, 
Πολυποτάμου και Ν. Στύρων, Δήμου Στυρέων 
του Νομού Εύβοιας» λόγω πυρκαγιάς για έκταση 
συνολικού εμβαδού 164.140,518 τ.μ. στις θέσεις 
«Βεργένα - Σπυθάρι - Σπέλα Σινδ ή Σπέλα Ρίνα - 
Ανεμόμυλος - Άγιος Ιωάννης - Παναγιά» στα όρια 
της χωρικής αρμοδιότητας της Τ.Κ. Στύρων της 
Δ.Ε. Στυρέων του Δήμου Καρύστου Π.Ε. Ευβοίας. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος (ΦΕΚ 120/τ.Α΄/27-6-2008).

2. Τις διατάξεις του άρθρου  280 του ν.  3852/2010 

(ΦΕΚ 87/τ.Α΄/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης».

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Ιουνίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 331

3709

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2019.06.20 17:10:23
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3710 Τεύχος Δ’ 331/19.06.2019

3. Τις διατάξεις του π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλά-
δας» (ΦΕΚ 231/τ.Α΄/27-12-2010), ως ισχύει.

4. Τις διατάξεις του άρθρου  44 του ν.  998/1979 
(ΦΕΚ 289/τ.Α΄/29-12-1979) «Περί προστασίας των δασών 
και των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας», όπως 
αντικαταστάθηκε και ισχύει σήμερα.

5. Τις διατάξεις της παρ.  9 του άρθρου  17 του 
ν. 3889/2010 (ΦΕΚ 182/τ.Α΄/14-10-2010), η οποία προστέ-
θηκε με την παρ. 3 του άρθρου δεύτερο του ν. 4462/2017 
(ΦΕΚ 39/τ.Α΄/28-03-2017).

6. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
(ΦΕΚ 47/τ.Α΄/11-5-2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκη-
σης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική 
Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες δια-
τάξεις».

7. Την 13917/15-5-2017 απόφαση του Υπουργού Εσω-
τερικών περί διορισμού Συντονιστή στην Αποκεντρω-
μένη Διοίκηση Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας (ΦΕΚ 250/
τ.Υ.Ο.Δ.Δ./26-5-2017).

8. Την αριθμ. 117080/6353/13-11-2014 (Α.Δ.Α.: 77ΣΕ0-
ΙΒ3) εγκύκλιο της Γενικής Διεύθυνσης Ανάπτυξης και 
Προστασίας Δασών και Αγροπεριβάλλοντος του Υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής 
«Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης αποφάσεων 
αναδάσωσης».

9. Την αριθμ. 153373/441/22-02-2017 (Α.Δ.Α.: 
61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ) εγκύκλιο του Υπουργείου Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας «Περιοχές κηρυγμένων ως αναδασω-
τέων εκτάσεων στους αναρτημένους δασικούς χάρτες».

10. Την 6032/06-12-2007 (ΦΕΚ 239/τ.Δ΄/28-05-2008) 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Στερεάς 
Ελλάδας περί «Κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης εμβα-
δού 58.352,699 στρ. στις θέσεις ’’Αγ. Νικόλαος - Ευαγγε-
λίστρια - Εκκλησίτσα - Δήλισσο - Τερψιθέα - Κάψαλα - 
Νιμποριό - Πόρτο Λάφια κ.λπ.’’ περιφέρειας Δημοτικών 
Διαμερισμάτων Μεσοχωριών, Πολυποτάμου και Ν. Στύ-
ρων, Δήμου Στυρέων του Νομού Εύβοιας».

11. Την αριθμ. 2941/15-12-2000 πράξη χαρακτηρι-
σμού εκτάσεως του Δασαρχείου Αλιβερίου, η οποία 
κατέστη τελεσίδικη ως μη δασικού χαρακτήρα με την 
αριθμ. 2947/04-09-2001 βεβαίωση του Διευθυντή Δα-
σών Ν. Ευβοίας.

12. Την αριθμ. 47/05-06-2008 πράξη χαρακτηρισμού 
εκτάσεως του Δασαρχείου Αλιβερίου, η οποία κατέστη 
τελεσίδικη ως μη δασικού χαρακτήρα με την αριθμ. 
3103/18-09-2008 βεβαίωση του Δασαρχείου Αλιβερίου.

13. Το περιεχόμενο του δασικού χάρτη του συνόλου 
της Περιφερειακής Ενότητας Εύβοιας, που αναρτήθη-
κε με την 93/3054/20-01-2017 (Α.Δ.Α.: 7Ι5ΟΟΡ10-Λ3Τ) 

απόφαση της Διεύθυνσης Δασών Ν. Εύβοιας, όπως τρο-

ποποιήθηκε και ισχύει.

14. Την αριθμ. 2983/200371πε/01-03-2019 θετική εισή-

γηση του Δασαρχείου Αλιβερίου, με συνημμένη σε αυτή 

την αριθμ. ΔΥ/28-02-2019 έκθεση αυτοψίας - φωτοερμη-

νείας της Δασολόγου του Δασαρχείου Αλιβερίου Αγγε-

λικής Γκοτζαμάνη, για τη μερική ανάκληση της (10) σχε-

τικής απόφασης, για έκταση εμβαδού 164.140,518 τ.μ. 

στις θέσεις «Βεργένα - Σπυθάρι - Σπέλα Σινδ ή Σπέλα 

Ρίνα - Ανεμόμυλος - Άγιος Ιωάννης - Παναγιά» στα όρια 

της χωρικής αρμοδιότητας της Τ.Κ. Στύρων της Δ.Ε. Στυ-

ρέων του Δήμου Καρύστου Π.Ε. Ευβοίας, επειδή κατά 

τον κρίσιμο χρόνο της πυρκαγιάς και διαχρονικά είχε 

μη δασικό χαρακτήρα.

15. Το αριθμ. 636/37903/04-04-2019 έγγραφο της Δι-

εύθυνσης Δασών Ν. Εύβοιας, με το οποίο εκφράζεται η 

σύμφωνη γνώμη της, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς, λόγω πλάνης περί τα πραγμα-

τικά δεδομένα, την 6032/06-12-2007 (ΦΕΚ  239/τ.Δ΄/

28-05-2008) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέ-

ρειας Στερεάς Ελλάδας περί «Κήρυξης ως αναδασωτέας 

έκτασης εμβαδού 58.352,699 στρ. στις θέσεις ’’Αγ. Νικό-

λαος - Ευαγγελίστρια - Εκκλησίτσα - Δήλισσο - Τερψιθέα - 

Κάψαλα - Νιμποριό - Πόρτο Λάφια κ.λπ.’’ περιφέρειας 

Δημοτικών Διαμερισμάτων Μεσοχωριών, Πολυποτάμου 

και Ν. Στύρων, Δήμου Στυρέων του Νομού Εύβοιας», για 

έκταση εμβαδού 164.140,518 τ.μ., στις θέσεις «Βεργένα - 

Σπυθάρι - Σπέλα Σινδ ή Σπέλα Ρίνα - Ανεμόμυλος - Άγιος 

Ιωάννης - Παναγιά» στα όρια της χωρικής αρμοδιότητας 

της Τ.Κ. Στύρων της Δ.Ε. Στυρέων του Δήμου Καρύστου 

Π.Ε. Ευβοίας, επειδή κατά τον κρίσιμο χρόνο της πυρκα-

γιάς και διαχρονικά είχε μη δασικό χαρακτήρα.

Η συνολική έκταση απεικονίζεται στο συνημμένο 

τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:10.000, το οποίο 

αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας, και προσ-

διορίζεται επακριβώς από τις αντίστοιχες συντεταγμένες 

σε ΕΓΣΑ ’87.

Κατά τα λοιπά παραμένει σε ισχύ η (10) σχετική από-

φαση.

Η παρούσα ισχύει από της δημοσιεύσεώς της στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Χαλκίδα, 28 Μαΐου 2019

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΝΤΙΤΟΡΑΣ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3711Τεύχος Δ’ 331/19.06.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3712 Τεύχος Δ’ 331/19.06.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3713Τεύχος Δ’ 331/19.06.2019

     Αριθμ. 1486/84147 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 

2,890 στρεμμάτων στη θέση «Πλάκα» Τοπικής 

Κοινότητας Νεοχωρίου, Δημοτικής Ενότητας 

Αφετών του Δήμου Νοτίου Πηλίου, Π.Ε. Μα-

γνησίας. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος της Χώρας.

2. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 38 και των παρ. 1 

και 3 του άρθρου 41 του ν. 998/1979 «Περί Προστασίας 

των Δασών και των Δασικών εν γένει εκτάσεων της χώ-

ρας», όπως αντικαταστάθηκαν και ισχύουν.

3. Τις αριθμ 160417/1180/08-07-1980 και 182447/

3049/24-09-1980 εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου 

Γεωργίας σχετικά με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδα-

σωτέων.

4. Τις διατάξεις του άρθρου  280 του ν.  3852/2010 

(ΦΕΚ 87/τ.Α΄/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης».

5. Τις διατάξεις του π.δ.  138/2010 (ΦΕΚ  231/

τ.Α΄/27-12-2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Δι-

οίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας», ως ισχύει.

6. Τις διατάξεις του ν.  3861/2010 (ΦΕΚ  112/τ.Α΄/

13-7-2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεω-

τική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, 

διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 

’’Πρόγραμμα Διαύγεια’’ και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει.

7. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 

(ΦΕΚ 47/τ.Α΄/2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - 

Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυ-

βέρνηση κ.λπ.», όπως ισχύει σήμερα.

8. Την 6985/85797/01-06-2017 (ΦΕΚ  2003/τ.Β΄/

12-6-2017) απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας περί «Μεταβί-

βασης δικαιώματος υπογραφής στον Προϊστάμενο ή 

Προϊσταμένη της Γενικής Διευθύνσεως Δασών και Αγρο-

τικών Υποθέσεων και στους Προϊσταμένους ή στις Προϊ-

σταμένες Διευθύνσεων και Δασαρχείων της ανωτέρω 

Γενικής Διευθύνσεως, όπως ισχύει.

10. Την αριθμ. 1381/74549/17-05-2019 αναφορά  - 
πρόταση του Δασαρχείου Βόλου, για την κήρυξη ως 
αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης, 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα έκταση, δάσος εμβαδού 
δύο στρεμμάτων και οκτακοσίων ενενήντα χιλιοστών 
του στρέμματος (2,890 στρ.). Η έκταση αυτή, που υλοτο-
μήθηκε παράνομα, κατά το χρονικό διάστημα Φεβρου-
αρίου - Απριλίου 2019, βρίσκεται στη θέση «Πλάκα» της 
Τοπικής Κοινότητας Νεοχωρίου της Δημοτικής Ενότητας 
Αφετών, του Δήμου Νοτίου Πηλίου, Περιφερειακής Ενό-
τητας Μαγνησίας, απεικονίζεται με στοιχεία 1, 2, 3, 4, 
5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 1 στο προσαρτημένο 
στην παρούσα απόφαση διάγραμμα, κλίμακας 1:1000, το 
οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής και έχει όρια: 

Ανατολικά: Δασικές εν γένει εκτάσεις των παρ. 1, 2, 3, 4 
και 5 του ν. 998/1979, σύμφωνα με τον μερικώς κυρω-

μένο δασικό χάρτη. 
Δυτικά: Δασικές εν γένει εκτάσεις των παρ. 1, 2, 3, 4 

και 5 του ν. 998/1979, σύμφωνα με τον μερικώς κυρω-
μένο δασικό χάρτη. 

Βόρεια: Δασικές εν γένει εκτάσεις των παρ. 1, 2, 3, 4 
και 5 του ν. 998/1979, σύμφωνα με τον μερικώς κυρω-
μένο δασικό χάρτη. 

Νότια: Δασικές εν γένει εκτάσεις των παρ. 1, 2, 3, 4 
και 5 του ν. 998/1979 σύμφωνα με τον μερικώς κυρω-
μένο δασικό χάρτη.

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως αναδα-
σωτέας, είναι η προστασία της, η διατήρηση του δασικού 
χαρακτήρα αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη 
χρήση και η αποκατάσταση με φυσική αναγέννηση της 
καταστραφείσας δασικής βλάστησης. Η έκταση αυτή 
πριν την παράνομη αποψιλωτική υλοτομία καλυπτόταν 
από δασική βλάστηση πρίνου και λίγων διάσπαρτων 
κέδρων, με βαθμό συγκόμωσης 100%.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Βόλος, 29 Μαΐου 2019

Με εντολή 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος 
Διεύθυνσης Δασών Μαγνησίας

ΠΑΝΤΟΣ ΠΙΝΑΚΑΣ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3714 Τεύχος Δ’ 331/19.06.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3715Τεύχος Δ’ 331/19.06.2019

     Αριθμ. 5124 (3)

Κήρυξη ως αναδασωτέας δασικής έκτασης εμ-
βαδού 94.463,87 τ.μ. στη θέση «Μεγάλος Λάκ-
κος - Ασφενδιλές», Τ.Κ. Σκονίζο, Δ.Ε. Μουσούρων, 
Δήμου Πλατανιά, Π.Ε. Χανίων, λόγω πυρκαγιάς. 

 Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος των Ελλήνων.
2. Τις διατάξεις του ν.  998/1979 «Περί προστασίας 

των δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 
(ΦΕΚ 289/τ.Α΄/1979) και συγκεκριμένα των άρθρων 38 
παρ. 1 και 41 παρ. 1 και 3, σε συνδυασμό με την παρ. 2 
άρθρου 3 και των παρ. 1ε άρθρου 4 του ίδιου νόμου, 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

3. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «Προστασία των δα-
σικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπράγματων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 303/τ.Α΄/2003) 
και ειδικότερα της παρ. 15 άρθρου 1.

4. Τις διαταγές του Υπουργού Γεωργίας: α) 160417/
1180/8-7-1980 και β) 182447/3049/24-8-1980, με τις 
οποίες δόθηκαν οδηγίες για την κήρυξη εκτάσεων ως 
αναδασωτέων.

5. Τις διατάξεις του άρθρου 5 ν. 3200/1955 «περί Δι-
οικητικής Αποκέντρωσης», όπως τροποποιήθηκαν και 
συμπληρώθηκαν μεταγενέστερα με το ν.δ. 532/1970, 
ως και με τις διατάξεις του άρθρου 7 του ν. 2503/1997 
«Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας κ.λπ.» 
(ΦΕΚ 107/τ.Α΄/1997).

6. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87 Α΄).

7. Τη διάταξη της παρ. 2 του άρθρου 26 του ν. 4061/2012 
«Διαχείριση και προστασία ακινήτων Υπουργείου Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων - Ρύθμιση εμπραγμάτων 
δικαιωμάτων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 66/τ.Α΄/2012).

8. Το π.δ. 136/2010 (ΦΕΚ 229/τ.Α΄/2010) «Οργανισμός 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης».

9. Το άρθρο 20 της οικ. 8165/27-6-2017 (ΦΕΚ 2247 
τ.Β΄/30-6-2017) απόφασης της Συντονίστριας Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Κρήτης «Ανάθεση άσκησης αρ-
μοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης και παροχή εξουσιοδότησης υπογρα-
φής ’’Με εντολή Συντονιστή’’ (’’Μ.Ε.Σ.’’) αποφάσεων, εγ-
γράφων και άλλων πράξεων, στους Προϊστάμενους των 
οργανικών μονάδων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Κρήτης, καθώς και σε υπαλλήλους κατηγορίας ΠΕ ή ΤΕ 
της Διεύθυνσης Αλλοδαπών και Μετανάστευσης, σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του άρθρου 12 του ν. 4147/2013 
(ΦΕΚ 98 Α΄), όπως ισχύουν.».

10. Την 263/12-9-2013 απόφαση Γενικής Γραμματείας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης (Α.Δ.Α.: ΒΛ90ΟΡ1Θ-
9Υ0) «Ορισμός Αναπληρωτή Προϊσταμένου στη Γενική 
Διεύθυνση Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων».

11. Την 838/2002 απόφαση του ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΕΠΙΚΡΑ-
ΤΕΙΑΣ ΤΜΗΜΑ Ε΄, καθώς και τα διαλαμβανόμενα στο 
αριθμ. 105204/2793/31-7-2002 διευκρινιστικό έγγραφο 

του Υπουργού Γεωργίας, με το οποίο κοινοποιήθηκε η 
απόφαση του Σ.τ.Ε. 838/2002, σύμφωνα με την οποία είναι 
δυνατή η κήρυξη ως «αναδασωτέων» των καμένων δασι-
κών εκτάσεων λόγω του κατ’ επείγοντος για την προστα-
σία των και χωρίς ακόμη να έχει προηγηθεί έκδοση πρά-
ξης χαρακτηρισμού αυτών από την οικεία δασική αρχή.

12. Το γεγονός ότι την 27-03-2019 έλαβε χώρα πυρ-
καγιά στη «Μεγάλος Λάκκος - Ασφενδιλές», Τ.Κ. Σκονίζο, 
Δ.Ε. Μουσούρων, Δήμου Πλατανιά, Π.Ε. Χανίων και απο-
τέφρωσε έκταση σε εμβαδό 94.463,87 τ.μ.

13. Την αριθμ. 4643/10-05-2019 εισηγητική έκθεση της 
Διεύθυνσης Δασών Χανίων, με την οποία εισηγείται για 
τους λόγους που αναφέρονται σ’ αυτήν να κηρυχθεί ως 
«αναδασωτέα» η ανωτέρω αναφερομένη καμένη δασική 
έκταση, όπως εμφανίζεται αυτή σε απόσπασμα χάρτη 
κλίμακας 1:5000, οριοθετημένη κατά Χ και Υ, σύμφωνα 
με το γεωδαιτικό σύστημα ΕΓΣΑ ’87, θεωρημένο από τη 
Διευθύντρια Δασών Χανίων και συνημμένο στην παρού-
σα απόφαση, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα την καμένη δασική 
έκταση εμβαδού 94.463,87 τ.μ. στη θέση «Μεγάλος 
Λάκκος - Ασφενδιλές», Τ.Κ. Σκονίζο, Δ.Ε. Μουσούρων, 
Δήμου Πλατανιά, Π.Ε. Χανίων, η οποία αποτεφρώθηκε 
από την πυρκαγιά που έλαβε χώρα την 27-03-2019 και 
η οποία καλύπτονταν από θαμνώδη δασική βλάστηση 
αείφυλλων πλατύφυλλων των ειδών κουμαριάς και ρει-
κιού σε ποσοστό 75% ως και φρυγανώδη βλάστηση από 
αχινοπόδι σε ποσοστό 10%.

Η καμένη έκταση έχει μέσο υψόμετρο 500 μέτρα, 
μέση κλίση 45% και με επικρατούσα έκθεση ως προς 
τον ορίζοντα τη νότια - νοτιοδυτική. Η καμένη έκταση 
κείται νοτίως του τριγωνομετρικού Γ.Υ.Σ «Ασφελδιλές» σε 
υψόμετρο 604,58 μ. Συνορεύει προς ανατολάς με γεωρ-
γικές καλλιεργούμενες εκτάσεις, προς δυσμάς με δασι-
κές εκτάσεις ίδιας μορφής και φυτοκάλυψης και πέραν 
αυτών με αγροτικό δρόμο, προς βορρά και προς νότο 
με δασικές εκτάσεις, ίδιας μορφής και φυτοκάλυψης.

Απεικονίζεται κατά θέση, σχήμα, μέγεθος και όρια 
κατά Χ και Υ σύμφωνα με το γεωδαιτικό σύστημα συ-
ντεταγμένων ΕΓΣΑ ’87 σε απόσπασμα χάρτη Γ.Υ.Σ. αριθμ. 
94065 και 94067 κλίμακας 1: 5.000, θεωρημένο από τη 
Διευθύντρια Δασών Χανίων, το οποίο και αποτελεί ανα-
πόσπαστο μέρος της παρούσας απόφασης.

Ο σκοπός για τον οποίο κηρύσσεται ως αναδασωτέα, 
αυτή η καμένη δασική έκταση είναι: η διατήρηση του 
δασικού χαρακτήρα αυτής, η ανάγκη προστασίας της για 
την επανεγκατάσταση της καείσης δασικής βλάστησης 
με φυσική αναγέννηση της κατεστραμμένης αυτοφυούς 
δασικής βλάστησης με την έναρξη ισχύος απαγόρευσης 
της βοσκής ως και ο αποκλεισμός της αυθαιρέτου και 
παρανόμου αλλαγής χρήσεως της εκτάσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ηράκλειο, 20 Μαΐου 2019

Με εντολή 
Συντονίστριας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης 
Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3716 Τεύχος Δ’ 331/19.06.2019

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση: webmaster.et@et.gr *04003311906190008*


